admissus fuit in eum locum, quem indigebat Pro-
videntia, ut ibi ab ea curaretur, in qua erat, potius
quam a vulneribus, quibus in prælio confititus occidatur.
An enim femei captivum invenire, sine vestibus, sine am-
pliorum societate, in lectulo cubare coactus, & canis dura-
mentem ferare, quo longe ab illius ingenio, & conatus
dolorib[us] horribilis, queritur falsole dolorem, tadiquem laum mul-
tum lectura librorum, qui illum solatio afficerent, ejusque
nimam pateren fabulosi factis, & fabiis herorum, qui
amoribus, commentariis certaminibus, infansque animi
perturbationibus sapientie cimine in cordibus veras, misera-
les affectiones. Hic Deus illum appetiuit. Non iam occur-
savit Ignatio liber, nisi vita Salvatoris, & collectio quadam
tarum Sanctorum, qæ de industria & non fine apto Nu-
trix confilio oblate, eidem suæ videtur. Primum quidem
et optimæ scilicet fallendum illas levitatib[us] mos lectione ea-
mum commoveri coepit, ac tandem illætas constantia Martyni,
in admiratione raptus fuit tot verorum, gloriofuntur
ceramnum. nouæ Sapientiæ ad ratiōne etiā
das. *Iacob.*

Angeli Domini, qui majori exultatis latitia ob unius p[ro]g-
ressu p[re]sentant agencis conversionem, quam ob unius p[ro]g-
ressu nulla egestas p[re]sentant, quanam volupitate perfici inti-
tuisti elitis nobilium hunc Virum in iulus lata equatore non alio
tempore integrum, nisi cilicio, non a lata zona præclinationis,
quam ferrea catena, pro lectulo cingibus insidient, pro
focis cum pauperibus versant, pro omni supellectili homi-
glisculum baculum viatorum, & faculum habentem, pro
dipubis arcane p[ro]p[ter]e, & aqua brevi uterent, non alio divi-
nem patrimonio, quam aliena liberalitate, non alteri solatio-
vel exercitio vacarent, nisi infirmorum famulatu, orationi,
ac p[re]sentitia, neque alia frumentis hereditate, quam cruce,
& doloribus I. C. Tunc autem Iesu adorabili, qui in illis
animam primæ gratiae tenua feminis effudit, quo gaudio
illum crederet viante in omnium, qui tuo animatus Spiritu fe-
merit preparabit, ut ita sequeatur vetigia, & semper ad
majores Dei gloriam inclinibus neret coram illa verbis, &
operibus potest! *Elegia Historia.*

Ignatius pol primis mensis iux sollicitudines, primumque cordis sui motus conseruari luce animata appulit, non autem sicut nos, docens initium ab exteriori aliqua informatione, ex tempore quipam oratione, ex temporanea sollicitude, ex apparente externaque pietatis causa. Cordis ipsius mutationem, fuerunt dominum affectionem excludit adorans et. Secundum in iudicium descendit, vidit cor suum repletum spiritu mundi, infans felacis gloria imaginibus, ac in ambiione. Conates est in temere extinguere omnes superbie, & amoris proprii motus. Vitis et Vit' ite, qui ad fervandam cultus sit, & otis elegans favitum pallus fuerat, resuens rufa catena ferrea constringere, corpus suum citio, quod linea amictu celabat, induere, neglecta corporis ornata sub tritu, indutique formam, & quasi affectata feridibus magnam illam, insigneque totius oris speciem, qui in fronte illius entebat, distinquare. Vitis est vir ite, qui ob ingentiam fibi superbiam supra ceteros minorem fudebat, ostium emendante panem, in Xenodochis agrotantibus interfervire, & procacium boniuis irrisu& laetitia exhibare. Vitis est vir ite, qui tantopere honores deperibat, momento contulit, ingeniosaque maturae, & pro magno nimil habere, quam humanarum magnitudinum contentum. Vitis illius non aliud fuit, quam levera, & diuina pietatis Elec*tio*.

Flebiter. Secundum Manefam oīque Ignatium, in specū, qui per ejusdem p̄sonentiam incaruit. Nunc narranda nō mihi vata penitentia est; quia ibi duxit; auferentes, quibus in se ipsum levit; *quā Sanc̄tus perivit ac duxit.* *Ubiq̄e Ca* praecepit? *In Ierusalem.*

ut Deo sene penitus devoveret, quod sapientie divinitus
uitrata officium est, ubi primum licuit Ignatio gradum mo-
per vigilia ac jejunia, quibus se exercit? Hac ignota vobis est Maare-
igno*ius*
fice non possum; notiss non alium cibum admittit, & ponuntur
vix panem & aquam, neque alio cubili anima*em*an*ta*

marum, quem in illis cupiebat accendi; nam ita frequens de ea se *Sororem* instituit, ut sati intusset, quantum illi cura esset, ut eadem semper illis verbarum oculos. Hac de causa noluit aliquem certi locis aut domibus, vel provinciis inhaerere, ut prasto essent ad illuc transfigurandum, qui illas major Dei gloria evocaret: *sibi quacunquam mundi piso, quemadmodum habent in Regulis.* Mirum! de ceteris hominibus in hujus societatis ortu, acli Spiritu S. Ignatii, codemque zelo succensi, totum terrarum orbem infundant insipient. Adiutorius Faber ex Germania Xavarii extermi-*te*re: *Tuus conatur schismata extinguere in Anglia, & regnum illud Ecclesie restituere;* Lainez & Salmeron quatenus Doctores, ac Theologi Summi Pontificis Tridentini interfici Concilio: ac Franciscus Xaverius ille folis omnes temnebat. Mala urgebant, neque erat, qui medicinam afferret. Paftores tamquam excubia in urarum stercentes aurem aegres suos debeat; Antiqui Regularis Ordines, quorum vita plenumque in solitudine ac silentio fita erat, vel Monasticis regulis, & obieruntianis abditi, omnino animarum futili vacare non poterant. Ignatius a Deo suscitatus, ut nesciret Ecclesia ferret opem, ut eidem hac in re foliatum praefiaret, homines elegit, cui Dei gloriam possent promovere labitoribus, precibus, doctrinis, & exemplis, paratos ad requietum, honorem, vitamque ipsam pro Salvatore sacrificandam; qui nihil turpe, & abjectum, vel arduum in Ecclesiasticis rati minoribus, omnibique suis abrenuntiantibus dignitatibus, nullum in hac vita laborem recusarent, nullumque nisi in altera primum praestolarentur. *Ecliebit.*

Orientis plaga percurrit, at intra decennium pluq[ue] omnes
centra hominum nulla bepit[ur]. Alii fastigunt pietatem,
& frequentem Sacramentorum utram refutare in Italia,
Gallia, Hispania, & Europa universa: h[ab]et autem omnia fa-
pientissimum S. Ignatii Cordiffo, qui annis quindecim, quibus
praeuit Societati, euidit Ordinem suum per omnes provincias
in ultra centum domos effidit, pluresque populos Iesu Christi
adquisitos operu florum suorum, quam inficii corupi-
tione fuerint a Lutherio, & Calvinio facili usus patio, ex
quo heretici coram tamquam contagiose lues inter fideles se
efudit. Hac de causa S. Ignatius omnia amplexus est gene-
rali officiorum, ex quibus superior hauriri potest fructus ad
salutem animarum. In quib[usdam] Ordinibus, ex S. Thomas
admissione; munera circumscripta suis fabiis sunt; au-
toritates suos habent terminos, & Superior nequit illis quid-
quam adiudicere, quin ultra suam potestatem egreditur. Sed
in Sancti Iohanni Institutori Societate, superior subtilio suo
quodcumque voluerit officium potest committere, prasipere
eisdem euquid peccatum non est, et que penitentias impo-
ne, eas utilissimas judicaverit. Ceterum Milites unum
confutavit ordinem; Doctrina Christiana alterius; alium Ca-
pivorum Redemptio; Infirmorum cura ruitus alium; sed Iesu
Sancti Ignati institutiones, Societas tunc Presbiteri Mis-
sionibus vacare debet, tradere pauperes. Catellum, militi-
bus terri marique ferre open, agrotantes in Xemochis
invire; tetra labituris delverire, cum captiuis fe-
cimictere, permanere cum remigibus, ut quoquo modo mi-
seritorum ac derelictorum horum salutem propiciari. Prudentia
universi creaturae non nisi concorditer habent fines; An-
gelorum ali elementorum conseruationi, ali rationabilibus
creaturis praesul, & omnia ministeria sua ad maiorem Dei
reverent gloriam: Sed o[mn]i latitudinem dictis Ignatii
Zelus illius omnis officiorum munera amplectit, quin ulli
pacari labori, ut animas ad optimam suam perducat. Fugit
impunitas dignitates, omnibusque coram liberas se subi-
cit. Tenuit Societatis Corpus, & privatus quilibet secundum
causa confita, eundemque Spiritum operatur. P. Nostru[m]
dicit in S. Ignatium.

Nulum unquam tempus fuit mundo Christiano luxuosius, quam faciun nuper elapsum, & Iesu Christi Regnum num-
quam magis diuinum fuit. Hoc notis, & ad hanc quoque dic-
ingemisit, Inseruere erga ingenia vana, & partium studio-
rum, quae novos ferendo, veteres errores instaurando, sub re-
formatione praetextu Ecclesiam cupient exercere, & in opi-
nione sua abeundo, ut ubi intererat sua iterum in unum
coenatio, omnia caritatis vincula intingendo, & obedientia
jugum excutendo, ostendenter, quid facere valent omnes;
cum Deus illos exitate percellit, & cum erroni adjicunt ne-
quitiam, & Religione apofatim. Ecclesia tradito, faciun
Sacramentorum, fumorum Pontificis auctoritas fuerunt
fectionis orum argumenta. Nulla adeo fonda veritas, quo
non ab aliquo hereti petetur, neque scita illa tam impia,
qua plurimos non inventaret lectors. Regna integra in hos
errores inciderunt; tenetra brevi in omnem ferme terram
felice effundenter, & docuit experientia, quod facile sit spiri-
tu[m] coram corrumpere, quoniam cor jam corruptum est, &
a mortu[m] pravitate ad fidem, doctrinamque corruptionem tran-
stulit. Dixit, Domine, & certissima sunt verba tua, Eccle-
siam tuam super inconciuta fundamenta constitutio esse; &
quoniam futurum ut pars inferi adversus illam prevenirent.
(Matr. 10.) Providentia, qui incidente invigilat, & ea ha-
bet præsidia, que humana prudencia non prævidet, ut pu-
blicis hilic necessitatibus iret obviari, Ignatius iustificati,
tamquam Eridan alium ad legem instaurandam, vel tamquam
novum Machabaeum ad regnum Templo zelo, & constanza sua
retaciendas. Neque potius hunc ordinum fuisse mere fortu-
num, quod cum Lutheris docebat, & pauci allerebat erro-
rem hunc, tunc Ignatius se Deo devotior. Alter licetiam
practicaret, alter penitentiam amplectebatur; alter ferribus
contra Vota, & Coalitia Evangelica prope infinito Apostu-
latus numero jacuum aperiebat; alter ferribus sua Spiritua-
lia exercitia totus in eo erat, ut & antiquos ordines fie-
quentaret, & novum constitueret. *Fideliter.*

Pauci sunt Sancti, qui majora ad Dei gloriam suscepimus; *Persecutorum*
pauci qui plures, calvus genitores lumen perfrui posse
quies. Vis S. Ignatii, & eiusmodi.

Declarab-
Jesu Christi, in
qui est
Christianus
missus cu[m] Deus
suscitavit
Ignatium
objecit
heretico
& in fundatione
vitiorum.

Natus est in terris locus adeo parum notus, ad quem S. Ignatius curas suas non extendit. Sunt illius est ubique: casas sua inflammant omnia; cor suum abyssum est, ubi mundus atomus esse videatur. Sancti hujus hominis est ad omnes fratates extudit, aequa ad conditiones omnes, nullum dempta. Confederate puerum in utero matris iuxtam quam fructum inhaerentem arbori, a qua futurum. S. Ignatius caruam gerit baptismi illius, & innumeram operatur miracula, ut falcer matrem & filium, fructum & arborem fumal. Illum in infancia respicite. S. Ignatius visitans Angelus est, qui illum viam Cali doceat, ac primis doctrina Christiana rudiens imbuat per amplissimum Caritatis officium, quod in Societate sua recentis voti haberi volunt argumentum. Illum in ipso juvenitus flore cogitate; Sanctus Ignatius studiorum illius curam habet; & nesciolas aperte, veluti publicos consenserunt, ubi humana lauriari valent scientie, hoc fit ut illa per sacrata emanantes ora, christianam fiant, & divinam. In etate maturiori eundem perpendite: S. Ignatius illius fulcitur dilectionem, neque curia abicitanima illius, nisi eam in Calum inverxi. Nullam rationem haber conditionis, quia in omnibus statibus quaque taliter potest; nobilis a piejbo non fecerint; quoniam Salvatoris crux nostram constituit nobilitatem, ejusque virtus nostra magnitudinem. Nullus habet in dilectione anima omnes enim cum eundem facilius

& omnes eodem pretio redempti: Obit Notocomia, ut per corporum solatiori animarum salutem factorem exhibeat. Ceres invicta, ut peccatorum vincula infringatis; res supplicio afficiendis adiutor, ut inflame patibulum in Paradisi felicem convertat; & quasi non fatigetur illi saluti virorum confundere, mortuos resuscitare, ut illis peccata confundendi, & inferni penas evitandi spatiis obtineat. *Liam.*

Volumen Ignatii temes in omnibus locis partiti, ubi erant Ecclesiasticali schatariis, & reliquias eius in reliquiis speciebus, & magistris in ecclesiis tempore arbitriis eti paliōnes, & perfectiones, ex quibus eterna sapientia novit, tempore maxima glorio haec argumentum haurire, ex quo voluit Cœcum fieri fatus humana instrumentum, medium else praefertilissimum ad votorum suorum summam obtinacandam. Hoc quidem medium, Apologio teste, Iudicis quidem scandalum fuit, genitus autem futilitas: sed hic id Apoloitus asserit De potentia, & sapientiam potissimum entitatis, quoniam gloriosa fusa novit reparare id ei, quod humana facientes magistris

**In Societatis
Institutione
vel non sum
perennavisse.**

Voluerat Ignatius feme in omnes loco parti, ubi erant
miles Iesu Christi aquirienda: falem feme ipsam multa
muplicare contentum Societatem instituisse. Apostolicorum virorum
qui, eis debebant officia Cariatus ejusdem loci, vel
successores. Jam pridem confidebat eis Ecclesie necessitatem, facili relaxationem, omnium statuum et copiacionem, hereticis
orientis progressus. Nulla semper inter filios cuius pietas, nulla
disciplina. Veritabanum populis in cuncta divina legis ignorantia,
& in flagitiis vita nequitia. Sacerdotium in opprobrium
versum erat, & mandata non ultra leceratas ministrer-
ent sanctitatem, a ministri teste, factum Ecclaeisticum.

Non loquar de ferventibus Ignati predicationibus, neque de mirabilibus fructibus, quos peperit, neque de aggrau-
tum cura ad eorum animas potius curandas, quam corpora,
neque de molestis itineribus modo iufceptis ut profugo
et open, quem secundum rigida iustitia leges persequi po-
nisset; modo ut sancte invictore loca, & Domini sui glo-
riam repararet, ubi adeo contumelia fuerat coiquinata, &
autodie coiquinabatur: modo ut iustraret vicos, & oppri-
& ubique bonum Iesu Christi odorem effundere. Nihil
dixeram de Sanctis operibus que instituit, de dominis quas
extruxit ponenter confundendis, & reminiscens Salvatorem
cum nequamquam ab regni caelesti adit, prohibuisse perdi-
candas mulieris, & has post in recusia fuo tanquam gloria con-
dere Deo, quantum in forniciis intulerunt eidem ignomi-
nia. Hac & alia plurima zeli ipsius argumenta praeterre-
sangala enim persequi infiniti operis est. Fingite vobis Ignati
cum cogentem discipulos, ubique haec iusta partiem, quo-
unque intemperie cooperatores zeli fui in Germaniam, Gal-
lam, Italiam, Hispaniam, Lusatianam, Hiberniam; Indianam
opio infusam Societas anno. Fingite vobis illum Ro-
manum, qui post formidans Dmum.
tans actus, cuius sit expertus; nulla occasio glorificandi Dmum,
quam non arripi: nullum pietatis opus, cui non interficit
& cuius praincipis auctor non fit; & donec Roma moratur
tamquam in centro orbis Christiani, virtutem suam in om-
nem terrarum ambitum effundit. Sed quidquid agat, ut glori-
fici Dmum, & quemcumque effectum sui labores fortiantur;
hoc nili est ubi conferatur cum immunitate sui zeli, &
cum sis, qua facere deiderat. Videbatur aliquando in oratione
fuerunt fervore oculis in calum hereticis, & expan-
sis brachis, igitur facte voces emitentes lacrimis, & suspi-
riis intercessis. O Deus! si te cognoverent homines! Salva-
tor mi! cur te adeo parum agnoeo? Voliset eis ubiqui-
te illum aliis cognoscendum tradere posset; cumque anas-
ef, opifex, mutiplex fieri vel in omnes homines dividatur.
Idcirco cum mittebat filios suos ad predictandum, hac
tantum proferebat verbis: *Itz, incendite, inflammate,* Verba
hæc profecta ex zelo profusis inflammato tantum in corum
mentibus vim habebant, ut tantum in eorum cordibus ar-
dorem intendebant, ut onus eorum sapientia in una Provincia,
& etiam Regno sufficeret at illius facies penitus mutaretur;
& fides, boni more, & pieas ita reflexionem faceret.

domum insituentem pro Cathæcens, duo pro Orphænosocomia, duos recessus pro mulieribus, quæ fecerant viris suis, & pro Virginibus, quas necessitas in gravissima flagitia induceret poterat. Nulla art est, quam intentum relinquat; nullus lapsus, quem lacrimis non profrequebit; nulla infidelitas, quam præverteat non conetur; nullæ propria, quæ non avidivit utatur; nullum bonum, cui non admovant manum; nulla exercenda admonitione, nisi misericordia faciat; nulla abhinda correccio, quam non libet; nullum corporale, vel spirituale opus miserice-
dæ, quod non exequatur. *P. Burdarius, & Elodia Historica.*
Ut aliquam vobis auctuum ideal generatim de Ignati confi-
cis, ac mediis, quibus illsi est illa exequenda; insi-
tienta hoc in loco est hypotyposis depitorum status, &
modum redacta est Ecclesia universa, que, ut loquitur Paulus
III, in Bolla convocationis Tridentini Concilii, obrata,
quasi oppressa erat sub malorum suorum multitudine: &
ex ostendenda medietate, quam infinis hic Sanctus curis,
borubribus suis attulit. Lutherus ad rebellandum certi Ger-
maniam universam, & erumpit Anglia in schisma periculifalli-
& tales, boni mores, & piezas ibi resurrexerent. *Idem.*
Mirum ne igitur est, si Deus, qui gaudet gloriolos effi-
cere illos, qui ad gloriam nominis sui provocandem oper-
runtur, visus sit curam gerere gloriae Divi Ignatii super tene-
ram æque ac in celo? Hinc omnibus summi viii chaldei azi-
deo cum admiratione loquuntur. S. Philippi Neri, &
S. Carolus Borromeus illam tamquam Initiationem suam cele-
brant. S. Franciscus Xaverius reverenter causa nonnihil gen-
ibus flexis ad eum litteras dabit. *S. Theresia* de illo ver-
tat, Eruditus, ac plus Ludovicus Granatensis eam in fan-
taticæ gigantem vocabit. Summi Pontifices, & purpurati
proceres, qui agnoverunt illam, viventem adhuc Sanctum
judicarunt. Praefertur ver illæ, quem sibi Confessoriam ad-
liverat, & qui lantitare florebat, cu[m] omnibus conscientiam
suum aperuerat, a Deo perebat, ut ad duas tantum horas
superficies efficeret S. Ignatio ad hoc, ut revelare posset ea, quæ
mortalius omnibus stuporem immitterent; sed magis value-
runt preces Ignati, quandoquidem affectus erat, ut ille tridi-
anus aut mortem obiret, quasi sancta nostri humilias ei mor-
talis istum inflixeret. *Idem.*

quod auctor illius erat Princeps, qui ante scipio his Religionis fidem propagavimus; Galia incipi sequi habuit Calvini, & ubique non videtur nisi infirm vestigia antiqui zeli, quo ilium Pastores excitatabant ad ministerii iustitiatione sustinendum. Cleras in his immersus est malis, & universali hinc perturbationi cuiuscum, atque animam tristitia. Ordines Regulares vel frigeruerunt, vel pars eorum fuisse solititudinem, ex vivendi ratione, opem ferende, sive obsecendo furenti exundationi hoc harapem, quae res favuerunt. Quodnam vallum fatis validum ad terram in hanc inhibendum? ubi inventi potest tot malis mediatione? quomodo tot malorum fons exhaustus? Alter necessaria erat Moyses, ut populus educeret de captivitate; Ioseph qui pro Domini gloria dimicaret; homo succensus zelo patrum Dei, qui tumultus Elias, seducere contra vitium profeceret. Homo hic fuit S. Ignatius, in quo collegit Deus Iacob, & Ecclesiam a fundamentis quas statuit fulciret. Authorum in omnia argumenta.

Si aliquod videre cupis [pecimen] victoriarum, quas S. Ignatius retulit, considerandum est, eo tempore, quo fes, vel etiam hunc ilam tutum, & per se, & per suos suis, etiam unicus undique fines ejus protendit. Latus australis Germania parte, Pomerania, Sveciam, Daniam, Norvegiam: Ignatius adquirit Japoniam, & omnia fere Orientis laboribus, & zelo magi Francisci Xaverii. Calvinistis tuta lie inficit aliquot Gallia oppida, & finitimas alii provincias; Ignatius vero immixtis filios in Brasiliis, & aliam Americe partem. Anglia, & alia nonnullae Europa ab Ecclesia defensicunt; & Ignatius in Africa & Asia Ecclesia fines deservit, ita ut ad expundendum ecclesiam feliciter labetur. Sancti huius exitum dicenda sint haec: *Item Romanus tenius, & notam frusti.* Ignatius Romanum venientem tutatus est, videlicet Ecclesiam, quandoquidem Sancta illustris hoc illi testimonium perhibuit, Deum nempe in terris posuisse, ut ipsam non infirmorum horum faceret. Hæreticos obiecitur, non secus ac olim sacerdotiatur: Cyprianus, Athanasius, Auguifinus ad hæreticos eorum temporum bellendos. Sed idem Ignatius quodammodo novam condidit novas ubique terrarum Ecclesiæ induxit. Ad

magnum facit huius Viri zelum cogitantes, nonne tamen
te potens ipsum collegit & in corde suo omnium hominum
animas congregat, quod de alio quodam Apóstolo
dictum fuit: *Collegat in uno corde* tuas animas singu-
larem, vel quoda de alio Salvianus ait, quem vocat *Salutis*
spiritus humani procuratorem. (Petrus Clauicenensis) Hic lan-
guis et adaginatus ut tumptus illam affertur
laisse innixum isti luminibus, que in Manes' solitudine Deus
illi praebaverat. Numquid tandem ardorem zelum salutis am-
marum, & generatione mundi totius? Sed praeterea, que hac
re a nobis dicta fuere, quid addens ponit ad id, quod
Sanctus ille papa profetas est; si a Deo fibropio daretur ad
vel cito calenti beatitudine perfrueret, vel salutis incur-
sus fuat, sed cum certitudine de anime animus salutis bene-
merit.

merendi , permanueret in terra , ipsum milles calo terram
prælaturam fuisse ; & aliunde si futuras fuisse ex numero
miseriarum viuissim justitia Dei in inferno , neque voraces
fumissi , neque alia infelicitas eius loca supplicia aque inter-
ferentur futura fuisse , ac illud , audire dannatorum
blasphemias & videre , Deum ibi non diligi , neque eis in
secula diligendam . Non ambigo quoniamus fideli illę sequen-
ter conscientia S. Ignatii declaraturas estet aliquid magis par-
ticularia , sed adduci nequeo , ut credam , illum alatum
fuisse gloriadore , quam suum potestiter relinquendo testi-
monium , Ignatius profus divina sapientia illustratum fuisse ,
& omnia secundum vere fanesam prudentiam fuisse ope-
ratum ; quoniam semper ob oculos habuit finem prætent-
fumus viuissim telum . *Bullar Recens.*

sumus qui positis haberi, majorem nempe Dei gloriam et ad quam promovendam apertissimis, ac praestantissimis mediis summis: et ulti: ut tandem eventum magnitudini consiliorum, laborumque suorum semper respondisse. *Auctor Sermonum in enia argumentis.*

Hec veritas est, quam S. Ignatius recte adeo affectus fuerat, praefestissimum rationem ad majorem Dei gloriam operandi, esse eidem lucrari animas, ut cum vix propriis sanctificationi incouerit, se totum ad aliis sanctificantibus impetrar. Cor suum hoc terraram orbe maius, ac ipso latius oceanu per votuum immensissime vix in virtute convaluisse cognovit, cum statim annun tralituit ad remotissimas regiones per gres obscundas illuc Dei gloriam procuratus. Quoniam pigrans ecclasiatum tot populi viventium

Sententia de
Victorios &
Amoris Del
in Ignatio.
Magnificat
in S. Ieronis
Vita.

Nun fatis erat floris intuitus, ut Sanctus iste Vir ad Deum
rapereatur; & quod mirum est, in quavis negotiorum,
ad mortalia vel ad mortales difficultates, & ad
mortalium rerum occasione, filia Dei recordari, ut auch
vix eisdem referat, cum cumulabat latitudo, officiisque
ut mirabilis cum tranquillitate in providentia sua quiete
ret: Quamlibet pressus curis, ac molestis fatigatus in secula
recuperatione, & quod complexo, per summam delectationem
quiesceret. Ita ut dicere posset cum David: In die tribulationis
mea Deus exequitur... memoria tuam, & delitescit super
(P. 76.) Cor illius ita devotionis sensibus officiebatur,
statim ac oratione seu mentali, seu vocali, vacare incipere
in lacrimas solvetur, quo adeo copiose diffundat,
oculorum desiderium facturus videtur. Celi prospexit
quod contineant fere inebatur, illi erat peritacum,
tantum in eo pariebat rerum terrenarum auferre, ne pa
sim luspiri emittere, & per amarum exclamare audiretur.
Quam fortis humus, cuius calorem apicio! P. Novet in Medi

**Portio
8. Ignati
gloria est,
quibus locuti fumus, & immortalia edidisse facta, que pu-
blica fama & historia attestata conferuntur, & que poten-
tias admiratur; verum etiam dedisse filios Ecclesiae, qui il-
lites virtutem, & zelum imitantur, qui, non fecus aille, &
autioritatem Religiosis decus, utilitatem Ecclesiae, Pontificis
auctoritatem, Dei gloria super omnia, & qui ob id in-
signia officia meriti sunt, ut ab ipsiuscun Pontificebus com-
mendarentur. Credidi semper, dixi aliquando Clemens VIII.
Societatem Iesu esse dexterum Ecclesie brachium. Quid di-
cam postremo? Sancti huius Viri laus est, perennis Mundo
Societatem Iesu; ita illa per eternamnam appetiatur; Qui
cumque enim illam compounit, eis debet totidem genera-
tiones paratus ad vitam, languinose suam funden-
dum ad omnium populorum salutem, & majorum gloriam
nomini eius. Confundit zeli eorum magnitudinem nonne
quod per id opus eaque non valuit, ut labores immo-
ratus tuorum compleverit, quibus in Societatis institutione non
aliud inspiravit mentem, quam omnes vigilas, laboreisque
iustos ipsam vitam infundendi ad majorem Dei gloriam per
annumq[ue] sanctificationem in omnibus mundi plagiis. Si hac
veritas nobis futiptione nequaquam vacua videatur, non est
cur in Indiam, Japoniam, Sinarumque Imperium nos conser-
vamus illi viis plurimos tantu hujus Parentis filios, vita
fusus finem strenuo Martyrio imponere. Angustum solam ma-
ris fretum traducite, qad Gallias ab Anglia discriminet,
functio illo herefum, ac rebellionum theatro, oculos ibi con-
jicite in Londini compita, placuisse, que in alias miter-
rimi illius Regni civitates: videbitis illis adhuc imbutas,
fumantibus tanguine generoforum Athletarum ex numero
filiorum Ignati pro fidei confessione immolatorum, licet de-
fuerit uero odio publico sub emento colore perdulionis,
& Majestatis. *Auctor Sermonis Chilianianorum.***

bonum est. Constatim et coram magnitudinem non
dices Dei Filium adiutare Patrem illorum in Montem Mar-
tyrum, ubi illa prima fux sociatis jecit fundamenta, ut
de hujus montis vertice offenderet eidem omnes Terrarum
Provincias, eique diceret illa Propheta verba, ad explana-
dam factam illius ambitionem, qui gloriam Dei procura-
bat. *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessorum tuam
terminos tuos.* (Psalm. 2.) Quodquidem caritas tua nul-
lis est finibus circumscripta, nullus ergo quoque constitutus
Regnus, quo esse posunt tue occupacionis materia. Do-
tibi omnes gentes in hereditatem, & volo te per zelum tuum
extremas ulque terrarum plagas possidere. Hodie constitu-
te, filiosque tuos super gentes, & super regna, ut euellias, &
dipendatis... & adducatis, & planteris, ut euellias (Ierem. 1.)
hominum caputidae, & plantae sicut, & Evangelium super
ruinae peccati, & idololatrie. Nec queratis enim me, que-
nam sit mundi partes, quibus datum est exprimere effectus
zeli ipsius: *in domo portis quæsite utrum aliqua fuerit adeo
infelix, ut eisdem experta non fuerit.* Quo collegia in Gal-
lia; in Italia, in Germania, ubi spiritus adolescentie ex-
cavatus est illi omnibus ornamenti, quæ in scientiis nitidio-
runt, dan eorū munus omnium est illi, *qui in tua pie-
tatis ratione sunt solidissima?* *Auctor Rever.*

Continuatur. Quid porro esset vobis loquereris de pluribus animarum milibus, quas Ignatius ex fauibus heresis, ac idolatria subfractis operi filiorum tuorum, de pluribus operibus, quibus de Ecclesia benemeritis est, & haec nunc queam diem benemerenti per congregations, & pios cœtus, spirituales recensuit, quorum nobis reliquit adeo praecaria initituta? Quid de te benedictionibus, quibus calamus large effigie profectum est labores Apostolicos Societatis; de Predicationibus, & missionibus horum Opificum Evangelicorum, qui in utrumque terrarum orbem Dei gloriam præstulerunt? Quis est adeo remouens terrarum finis, quo non pervaferit, ille luc Evangelii lumen perlatur? Quia regio est, littera ignota, cui Filii Dei cognitionem non dederint? Nulum inventare oratio mea sine, in vellem fissilatum omnes numerare triumplas, quos retulit Salvator pro Ignatii Sociorum, ut ejus celum: victoriam omnes quas reportavit, Idola, quae evertit, & omnes nationes barbaras, quas convertit, reducens illas in Arcam fœderis novi. Elogio confirmit, *ad Tertium. cap. i. l. 3. secundum. A. D. 1572.*

Pulcherrima nobis suppetit hypopygia zeli Sancti Ignatii in illo Propheta David, qui meiorum confectus ex quo videtur Deum a peccatoribus afflictum consumelias, dictebat.

tri possumus
hos est et
causa nostra
cum omniis
que est
magis Dei
gloria.
nes omnes ad nobilium hunc finem referendi; ut certe, qui
judicant de perfonorum meritis iuxta Evangelica placita haud
zgre sibi persuaderent, quod ratio habetur nitoris actionum
ac eventum, quo Deus illis concideret dignatus est, sed tan-
tum causa, propter quam sunt, & quae ob oculos veritatis,
hominem, qui semper pro scopo, & fine propositum habebat
ut imparem Dei gloriam, qui ne minimam quidem actionem,
cuicunque generis tandem eret, aggrediebatur, quin
aliam ad praeftansimum hunc finem referret, qui humiliata
quaque attollit, itisque infinitum meritorum pondus addit:
hominem, inquam, cui haec semper erat adeo parientia,
quoniam ne transversum quidem, ut ait, unquam a propofoito
declinaret, in singula vita sua momenta admirabiles in San-
ctitate via progressus efficeret? Tali ergo gratitudo, qui quo-
tidie hac ratione magis magnifica in perfectione progredie-
batur, & hoc pacto semper crescens, & singulis momentis
major, & ut ita dicam se ipso perfectior evadens, & per
triginta, & quadraginta annos in hac praetansitio[n]e, non
ne ad eum perfectionis, & sanctitatis apicem pervenire cre-
dendum est, quo pauci pervenerint? Hoc unum illud est, Chri-
stiana fidelitas, quo i in insigni hoc Santo viro wobis ad
iustitiam propofoit, nos enim illud est, quod vos quoque, si-
c ut illum, extolleris postea ad praeftansimum perfections &
sanctitatis gradum, ut videlicet jugiter ob oculos vekros, &
in omnibus actionibus velris major Dei gloria obverferet, qui
finis illos non altissime prestitum adscit. Si Deus nequam
nos evocavit ad corrum ministeria, quorum ad proximam fa-
tum cooperari, & qui glorioſos horum monere maiorem Domini
gloriam procurant, illum non sine laude glorificare potes-
tati, propriaque sanctificatione operam dantes. In hoc enim
vera sita est Christiani hominis prudentia; ad id enim crea-
ti sumus, & hic locupletissimum gnis est, quem nobis pro-
ponere valeamus ad maiorem Dei gloriam. Attamen fatis
non est hinc sibi finem ob oculos proposito, nisi adhibe-
tur etiam media, quorum igitur illu[m] conquegi valeamus ad
exemplum S. Ignati. Heu! quid non fit pro levii lucri, ut
adquirantur opes, & honores, ut familia decora augen-
turi? Nilh prætermittitur; sed cum agitur de Dei gloria
promovendo, quod nobis inhaeret, & nobis etiam summa felicitas,
quibus non utimur confusis, quos conatos exer-
imus? Quid haftemus a nobis gettam est? Numquid altere
possumus, nos operari secundum lumina Christiana Pruden-
tia, cum adeo parum laboramus, & solliciti parum tu-
mus de hoc fine, nullam manentes operam ut eum per-
veniamus? Auditor sermonem in omnia Ebita Christiane ar-
gumenta.

PRO SANCTI DOMINICI

Ordinis Fratrum Prædicatorum Fundatoris Panegyrico

M O N I T U M

Ratori, cuius partes sunt Encomium texere Sancti Dominici, persuasum esse oportet sibi concimmandam esse orationem Fundatoris illius Ordinis, cuius vocatio & munus est annuntiare Dei Verbum, ideoque Ecclesie tot Concionatores, quos subditos ministrare. Tamen gloriatus hic titulus, & eloquentia adeo mirabilis ac potens in hominum animos, quis insignis hic Initiator excelluit, ac in universo terrarum orbis inclinavit, & hoc Dei donum adeo rariam nequamque illum coram divina Majestate spectabilem reddidisse, nisi illud eminenti sanctitate, hereticis contubitus, pugnare fideliter cura in Dei procuranda gloria suffulsum fuisse. Hoc effectis, ut ille infinitas propemodum animas lucaretur Deo, ut omnia flagitia exurbibus, ac regnis, ubi versabatur, exterminaret, & per quam bene de Ecclesia mereretur.

Quantum vero magnum hoc talentum, meritorumque precellem, & facta adeo sublimia fatis afferant copie, & latifundum dicendi campum apertam, nullus tamen dubito, quo minus hec collectanea, quae afferimus, magna fuerit fin adiumento eructacionis. Panegyrican orationem propter enumerationem factorum, quae fatis prolixa abhorgerunt inventuerit.

P A R A G R A P U S P R I M U

Variae Sermonum huius argumenti Structio.

*uit vir potens opere & sermone veram Deum, & omni-
potentia. IUG. 24.*

L **E** Logium hoc adeo illustre & gloriolum non est in
proprium Filio Dei, ut aliquando ab ipso non cam-
unicatum fuerit hominibus, quos ad Verbi ministr-
ium evocavit, ut essent Evangelii sui praecones, quod ip-
suis exemplis probarentur. Hoc hodierna luce fert animus e-
stendere in S. Domingo, qui in profusa divino munere pra-
dicandi verbum Dei exemplo esse potest his omnibus, qui
vocati, missisque fuit ad illud nuntiandum; hic enim ante
nomasticum fuit Predicator, Institutus Ordinis qui hocceps-
latur nomine, & qui nominis hijsa munera adimplerunt sim-
mo cum fructu, & laude. Verum hoc nomen, & hinc dignitas,
cujus participes esse tot mortales fibi vindicantur, non fa-
tis (audio dicere) ex summi hunc fundatorem distingue-
rent, nisi misericordia in modum tanti muneras partes obnibet
& nisi gloriolum hoc ministerium verborum vi, & actionum
exemplo sustinuerit. Hinc ille honor fuit adeo illustris mi-
nisterio, ut S. Paulus loquitur, & vicim illustre ministeriu-
rum hoc illi ad honorem cefsi; quia inde factus fuit even-
tor hereticos, Religionis praeditum, & pietatis infaurator
qui ex equo fuit. *Vix potius opere, & sermone.* Inde por-
tequatur in adeo sublimi munere, quod paucum cum Aposto-
lato primus confunditur, duo potissimum esse consideran-
da. Primum est Predicatioris persona, qua Dei spiritu ani-
mata esse debet, ut excellam hanc dignitatem sustineat
quemadmodum videmus. Apostolos, qui primi fuerunt Pra-
dicatores Evangelii, divinitus accepisse Spiritum Sanctum
qui replevit illos sanctitate, luminis, & caritate, et par-
tes fierent obeundis muniberis illustri huic officio inheren-
tibus. Secundo in magno hoc ministerio considerandus est
magnum fructus, quem patere potest divinum hoc Verbum
in ore concionatoris, qui Dei spiritu suffusus est; hui
enim Verbo Christiani Religio debet infinitiorem suam
et totus orbis suam convertere. Quamobrem hac du-
confiuent argumentum, ac partem eiusdem Elosii, quae

II. 1. Predicator est, qui per zelum sancte ordinatum, profunda suffultum sciraria, quod S. Paulus requirit, & caritatem generosam, & ab omni cupiditate vacua creditum sibi a Deo ministerium honoravit. Hoc erit pars prior. 2. Predicatorum
Boundary, Panes. Tom. II.

三

*et, cui ministerium suum summa cum dignitate peractum
honori fuit per incomparabilem fructum, quem retulit, &
qui glorioſis ejusdem operibus par fuit. Hoc pacto fuit ille
in potens opere, & sermone. *Autor Sermonum in omnia
reunemus.**

*Potius sum ego Prædicator, & Apolos, & Magister Gentium, 2, ad Timoth. 2. Quamvis haec verba ad litteram deum. Paulo intelligenda sint, ratus sum tamen, quia vis illa feratur, posse ad S. Dominicam transferri. Nam licet S. Iustus Antonomisticus sit Mundi Prædicator, Apolos dominum, & Doctorem Gentium; mihi tamen videatur S. Dominicus in partem accedere harum præstantiarum qualitatium, cumque a Filio Dei fuerit electus ad renovandum in Ecclesiæ unum spiritum prædicationis, altere potest, ne mundi radicatorem esse, Prædicator Patrem, & Magistrum eorum omnium, qui annunciant Evangelium super terram. Et profecto prædicatio est character, quo magis hic Sanc tus ceteros connotatus est, & qui filium illius discrimina, gloriatur constitutus. S. Brunoni curam relinquit filios suos mundo renovendos, colique in deferta loca adducendi, ut fortitudine innocentiam inveniant: S. Franciscu curam perficit in Ecclesiæ restaurandis pauperibus, & pauperibus, quibus discipulos in toto idem crucifixos, & voluntarios pauperes convertendi. Sancto etiam Bernardo deferit confitul angilandia ad Altarum pedes, ex tot discipulis tot angelos portantes facere, quibus nullus nisi oratio negotium erit. Sibi vero curam delegit lucidari spiritum Prædicationis, animan- homines ad gloriam hoc & caritate plenam exercitum, & llos tuos eodem & Prædicatores, & Apolos efficiunt: *Potius sumego Prædicator, & Apolos, & Magister Gentium.* Ut autem in arduo hoc innumeris votis exitus respondeat, inuec- tor oportet orator insigiles hoce Viros, in quibus Dei Filius posuit quidquid necessarium est ad obedientiam misericordie adest. & consideret, ubi Santos elegit. Do- minum ad prædicationem spiritum sufficiendum, illi permis- sionem, quidquid ad numeris omnibus ab solitum Concionatorem, secundum requiritur, & in illius persona coniunxit.*

1. Scientiam cum gratia,
2. Opera cum miraculis.
3. Zelum cum prudenter. **P. Senatus Oratorii Presbyter.**
*Rogate Dominum misericordem, ut mittat operarios in mensu suam, ac iuste. 10. Providentia oriri iustit. S. Dominicum ut sponit
actare fidem miraculis, quae operaturus erat; ut frequenter Christianum orbem Pradicaturibus zelo suscensus, ac
adfectus, quorum pater esset, ut innumeris dispergit Hæ-
ticorum copias, quorum errors confudit, ac impetum
G cohi-*